
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.632, 11 de novembro de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

63
2,

 1
1 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N2 365 , DE 0? DE NOVEMBRO DE 2019. 

Autoriza a participação do Promotor de 

Justiça JOSÉ WILSON FERREIRA UMA no 

evento público "Meu Condomínio Legal", a 

ser realizado no dia 9 de novembro de 2019, 

das 9h às 17h, no Centro de Ensino 

Fundamental I, Riacho Fundo Il/DF. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM 

EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n- 75, de 

20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX, e 

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium n^ 08191.121506/2019-81, 

Art. 12 Autorizar a participação do Promotor de Justiça JOSÉ WILSON FERREIRA 

LIMA no evento público "Meu Condomínio Legal", a ser realizado no dia 9 de novembro de 

2019, das 9h às 17h, no Centro de Ensino Fundamental I, Riacho Fundo ll/DF, sem prejuízo 

de suas atuais designações. 

Parágrafo único. A participação dará direito à compensação por meio de folga, na 

proporção de um dia útil por dia trabalhado, nos termos da Resolução CASMPU n^ 2, de 29 

de setembro de 2015. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RESOLVE: 

G:\Pormf\PORTARIAS 2()iy\Afaslamenlo ònusVAfastamenio - Jose Wilson - Meu Condomínio Legai - Riacho Fundo II - 09.11.19- Brasília doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

63
2,

 1
1 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

Ministério Público da União 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

Procuradoria-Geral de Justiça 

PORTARIA N2 SQG , DE 0? DE NOVEMBRO DE 2019. 

Designa a 46
§

 Promotoria de Justiça de Apoio 

Operacional do Distrito Federal para oficiar 

em sessões plenárias no mês de novembro 

("Mês Nacional do Júri"). 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, 

EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n^ 75/93, e 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução 242, de 26 de junho de 2018, do 

Conselho Superior do MPDFT; 

CONSIDERANDO o disposto no inciso V do Art. 29-A, da Resolução n^ 90, de 14 

de setembro de 2009, do Conselho Superior do MPDFT; 

CONSIDERANDO, ainda, o "Mês Nacional do Júri", instituído pela PortariaCNJ n^ 

69, de 11 de setembro de 2017, que se trata de uma mobilização nacional do sistema de 

justiça para intensificar os julgamentos dos responsáveis por crimes dolosos contra a vida, 

Art.12 Designar a 46
§

 Promotoria de Justiça de Apoio Operacional do Distrito 

Federal para oficiar nas sessões plenárias do Tribunal do Júri: 

RESOLVE: 

I - de Santa Maria, nos dias 4 e 5 de novembro de 2019; 

II - de São Sebastião, no período de 6 a 11 de novembro de 2019; 

III - de Samambaia, no período de 12 a 22 de novembro de 2019, e nos dias 28 e 

29 de novembro de 2019; e 

IV - de Planaltina, no período de 23 a 27 de novembro de 2019. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

G:\Portrtf\PORTARIAS 2019\DesÍgna a 46a PJ Operacional para o mês nacional do júri - Júri de Santa Maria doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

63
2,

 1
1 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

Ministério Público da União 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

Procuradoria-Geral de Justiça 

PORTARIA N2 , DE 0? DE NOVEMBRO DE 2019. 

Designa a Promotora de Justiça Adjunta 

MARIANA ROCHA RUBINI para oficiar, em 

substituição, no período de 4 a 29 de 

novembro de 2019, na 46
§

 Promotoria de 

Justiça de Apoio Operacional do Distrito 

Federal. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, 

EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n^ 75/93, e 

CONSIDERANDO o teor da Portaria CNJ n^ 69, de 11 de setembro de 2017, que 

trata de uma mobilização nacional do sistema de justiça para intensificar os julgamentos dos 

responsáveis por crimes dolosos contra a vida ("Mês Nacional do Júri"), 

Art.12 Designar a Promotora de Justiça Adjunta MARIANA ROCHA RUBINI para 

oficiar, em substituição, no período de 4 a 29 de novembro de 2019, na 46
§

 Promotoria de 

Justiça de Apoio Operacional do Distrito Federal. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RESOLVE: 

G:\Ponrtf\PORTARIAS 201 ÇADesigna MARIANA ROCHA RUBINI para a 46" PJ Operacional - NOVEMBRO doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

63
2,

 1
1 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N2 , DE 0# DE NOVEMBRO DE 2019. 

Designa o Promotor de Justiça MÁRCIO 
WAGNER VIEIRA ALBUQUERQUE para oficiar, 

no dia 8 de novembro de 2019, nas audiências 

relativas ao Processo n.^ 2016.08.1.007824-2, 

em curso na 2^ Vara Criminal do Paranoá. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM 

EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n^ 75/93, e 

CONSIDERANDO o disposto no tabularium n? 08191.121718/2019-69, 

RESOLVE: 

Art. 13 Designar o Promotor de Justiça MÁRCIO WAGNER VIEIRA ALBUQUERQUE para 

oficiar, no dia 8 de novembro de 2019, nas audiências relativas ao Processo n.
9 

2016.08.1.007824-2, em curso na 2
§

 Vara Criminal do Paranoá, sem prejuízo de suas atuais 

designações. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

G:\Portrtf\PORTARIAS 2019\Designa o Dr. Márcio Wagner audiência na Vara Criminal do Paranoá - Dia 08.11.19.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

63
2,

 1
1 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do

Distrito  Federal  e  Territórios  e  a  empresa  3F  LTDA.  3  ME.  Processo:

08191.109586/2019-05. Objeto: Subscrição de licenças do software OrçaFascio (módulo

básico, módulo bases adicionais e módulo orçaBIM).  Valor total: R$ 5.194,00 (cinco mil

e cento e noventa e quatro reais). Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25,

inciso  I,  da  Lei  nº  8.666/93  atualizada.  Autoridade  Superior:  RENATO  LUQUEIZ

SALLES 3 Secretário-Geral Adjunto do MPDFT, em 06/11/2019.

RENATO LUQUEIZ SALLES

Secretário-Geral Adjunto do MPDFT

1/1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

63
2,

 1
1 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 1^03 , DE DE NOVEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.120805/2019-07, 

RESOLVE: 

Art. I
o Designar, até 14/11/2019, a servidora JOIRA COELHO 

FURQUIM, matrícula 1304-8, Analista do MPU/Gestão Pública da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o 

cargo em comissão de Chefe da Seção de Produção e Gestão de Documentos da Secretaria 

de Suporte Administrativo, código CC-01 (52002014), dispensado-a, em consequência, do 

encargo de substituta do cargo em comissão de Chefe da Seção de Apoio Operacional da 

Secretaria de Comunicação, código CC-01 (50004028). 

Art. 2o Designar, a contar de 18/11/2019, a servidora JOIRA COELHO 

FURQUIM, matrícula 1304-8, Analista do MPU/Gestão Pública da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o 

cargo em comissão de Chefe da Seção de Apoio Operacional da Secretaria de 

Comunicação, código CC-01 (50004028). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

63
2,

 1
1 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° J^Cy , DE DE NOVEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.119077/2019-82, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar, até 14/11/2019, o servidor RAFAEL COTA 

PACHECO, matrícula 5530-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 

função de confiança de Assistente Chefe III do Cartório de Promotoria de Justiça da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça São Sebastião, código FC-03 (88001004), 

dispensando-o, em consequência, do encargo de substituto do cargo em comissão de 

Diretor do Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça 

São Sebastião, código CC-02 (88001011). 

Art. 2o Designar, a contar de 18/11/2019. o servidor RAFAEL COTA 

PACHECO, matrícula 5530-1. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o 

cargo em comissão de Diretor do Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça São Sebastião, código CC-02 (88001011). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO LUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

63
2,

 1
1 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° I^OS DE DE NOVEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência 

que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.119574/2019-81, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar a servidora RITA DE CÁSSIA ROCHA DE 

OLIVEIRA DA SILVA, matrícula 3767-2, Técnico do MPU/Administração da carreira 

do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos 

Criminais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-03 

(66001006), dispensando, em consequência, a servidora VANDA LOURENCA 

ALMEIDA, matrícula 2303-5. 

Art. 2o Dispensar a servidora RITA DE CÁSSIA ROCHA DE 

OLIVEIRA DA SILVA, matrícula 3767-2, Técnico do MPU/Administração da carreira 

do Ministério Público da União, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe 

do Serviço da Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (66001009). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO LUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

63
2,

 1
1 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE DE NOVEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.121077/2019-42, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Designar, a contar de 14/11/2019, a servidora LUCIANA 

MOREIRA, matrícula 4298-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 

função de confiança de Chefe de Secretaria de Promotoria da Secretaria Administrativa da 

Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação, 

código FC-03 (68000001), dispensado-a, em consequência, do encargo de substituta da 

função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Execução de 

Medidas Socio-Educativas da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da 

Infância e Juventude e da Educação, código FC-03 (68001009). 

Art. 2
o

 Designar, a contar de 2/12/2019, a servidora LUCIANA 

MOREIRA, matrícula 4298-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 

função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Execução de 

Medidas Socio-Educativas da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da 

Infância e Juventude e da Educação, código FC-03 (68001009), dispensando-a, em 

consequência, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe de Secretaria de 

Promotoria da Secretaria Administrativa da Coordenadoria Setorial das Promotorias de 

Justiça da Infância e Juventude e da Educação, código FC-03 (68000001) 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO-LUQUEIZ SALLES 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0965/2019.................................................................................. p. 2
Portaria 0966/2019.................................................................................. p. 3
Portaria 0967/2019.................................................................................. p. 4
Portaria 0968/2019.................................................................................. p. 5

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 6
Extrato de Inexigibilidade de Licitação 152019........................................ p. 6
Portaria 1203/2019.................................................................................. p. 7
Portaria 1204/2019.................................................................................. p. 8
Portaria 1205/2019.................................................................................. p. 9
Portaria 1206/2019.................................................................................. p. 10

Sumário......................................................................................................... p. 11


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0965/2019
	Portaria 0966/2019
	Portaria 0967/2019
	Portaria 0968/2019

	Secretaria-Geral
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 152019
	Portaria 1203/2019
	Portaria 1204/2019
	Portaria 1205/2019
	Portaria 1206/2019

	Sumário

